
 

 

 

 

 

 
 
 
 
О внесении изменений в 
административный регламент 
предоставления муниципальной услуги 
«Выдача разрешений на право вырубки 
зелёных насаждений», утверждённый 
постановлением администрации 
Кольчугинского района от 22.09.2021 
№1019 

 
В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ 

«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 
постановлением Правительства Российской Федерации от 20.07.2021 № 1228   
«Об утверждении правил разработки и утверждения административных 
регламентов предоставления государственных услуг, о внесении изменений в 
некоторые акты Правительства Российской Федерации и признании 
утратившими силу некоторых актов и отдельных положений актов 
Правительства Российской Федерации», постановлением администрации 
Кольчугинского района от 01.12.2023 № 1166 «Об утверждении порядка 
разработки и утверждения административных регламентов предоставления 
муниципальных услуг в муниципальном образовании Кольчугинский район», 
руководствуясь Уставом муниципального образования Кольчугинский район, 
администрация Кольчугинского района  п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести изменения в административный регламент предоставления 
муниципальной услуги «Выдача разрешений на право вырубки зелёных 
насаждений», утверждённый постановлением администрации Кольчугинского 
района от 22.09.2021 №1019, изложив их в редакции согласно приложению к 
настоящему постановлению. 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации района по жизнеобеспечению. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования.  
 
 
 
Глава администрации района                                                      А.Ю. Андрианов 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ КОЛЬЧУГИНСКОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
От 31.03.2025         № 318  

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=494996
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=391643


Приложение  
к постановлению администрации  

Кольчугинского района 
от 31.03.2025 № 318 

 
 

Изменения в административный регламент предоставления муниципальной 
услуги «Выдача разрешений на право вырубки зелёных насаждений», 

утверждённый постановлением администрации Кольчугинского района от 
22.09.2021 №1019 

 
 

1. Раздел I. «Общие  положения»  дополнить пунктом 1.4. следующего 
содержания: 
 

« 1.4. Перечень оснований для выдачи разрешения на право 
вырубки зелёных насаждений 

 
1.4.1. Основаниями для выдачи разрешения на право вырубки зелёных 

насаждений являются:  
- выявление нарушения строительных, санитарных и иных норм и правил, 

вызванных произрастанием зеленых насаждений, в том числе при проведении 
капитального и текущего ремонта зданий строений сооружений, в случае, если 
зеленые насаждения мешают проведению работ; 

- проведение санитарных рубок (в том числе удаления аварийных 
деревьев и кустарников), реконструкции зеленых насаждений и капитального 
ремонта (реставрации) объектов озеленения (парков, бульваров, скверов, улиц, 
внутридворовых территорий); 

- строительство, реконструкция объектов капитального строительства, 
сетей инженерно-технического обеспечения в соответствии с утвержденной 
документацией по планировке территории и утвержденной проектной 
документацией, в том числе линейных объектов; 

- проведение капитального или текущего ремонта сетей инженерно-
технического обеспечения, в том числе линейных объектов; 

- размещение, установки объектов, не являющихся объектами 
капитального строительства; 

- проведение инженерно-геологических изысканий; 
1.4.2. Выдача разрешения на право вырубки зеленых насаждений 

осуществляется для производства работ на землях, не относящихся к землям 
лесного и водного фонда, железнодорожного и автомобильного транспорта. 

1.4.3. Вырубка зеленых насаждений без разрешения на территории 
Кольчугинского района  не допускается, за исключением проведения аварийно-
восстановительных работ сетей инженерно-технического обеспечения и 
сооружений.» 

 
 



2. В  Разделе II. «Стандарт  предоставления муниципальной услуги» пункт 
2.8.   изложить в следующей редакции: 
 
 
«2.8. Исчерпывающий перечень оснований для приостановления или 

отказа в предоставлении муниципальной услуги 
 

2.8.1. Основаниями для отказа в предоставлении муниципальной услуги 
являются: 

- информация, указанная в заявлении, не соответствует фактическим 
сведениям, полученным в ходе выезда на место произрастания зелёных 
насаждений; 

- наличие противоречивых сведений в заявлении и приложенных к нему  
документах; 

- подача заявления лицом, не наделённым полномочиями в порядке, 
установленном законодательством Российской Федерации, выступать от имени 
Заявителя при предоставлении муниципальной услуги; 

- несоответствие информации, которая содержится в документах и 
сведениях, представленных заявителем, данным, полученным в результате 
межведомственного электронного взаимодействия; 

- несоответствие документов или информации, представленных 
заявителем, по форме и содержанию требованиям законодательства Российской 
Федерации; 

- место производства земляных работ не соответствует месту, где 
предполагается вырубка зелёных насаждений; 

- выявлена возможность сохранения зеленых насаждений. 
2.8.2. В случаях конфликтных и спорных ситуаций создается комиссия по 

рассмотрению спорного вопроса. Разрешение на вырубку зелёных насаждений 
в данном случае выдаётся только после составления комиссией акта 
(приложение №3 к Правилам по охране зелёных насаждений на территории 
муниципального образования Кольчугинский район, утверждёнными Решением 
совета народных депутатов Кольчугинского района от 15.06.2017 № 233/36). 

2.8.3. Основания для приостановления исполнения муниципальной 
услуги отсутствуют.» 


	О внесении изменений в административный регламент предоставления муниципальной услуги «Выдача разрешений на право вырубки зелёных насаждений», утверждённый постановлением администрации Кольчугинского района от 22.09.2021 №1019
	1. МКУ «Отдел сельского хозяйства и природопользования Кольчугинского района» - 1 экз.
	Тетюхина Елена Алексеевна
	тел. 2 27 24

